<sup>494</sup> Martin de Azpilcueta, *Commentarius Utilis in Rubricam de Iudiciis* (1585), pp. 48-54.

<sup>495</sup> See Azpilcueta, *ibid.*, p. 45.

<sup>496</sup> Azpilcueta, *ibid.*, p. 48: 'Decimotavum principale, quod iudicium, prout sumitur pro actu iudicandi, tertio dividitur in iudicium iustum et iniustum. Iustum est quod secundum leges iustas fertur, iniustum autem, quod non secundum leges iustas fertur, intelligendo per leges tam humanas, et consuetudines praescriptas, quam divinas et naturales iuxta [X.1.4.11] et [C.8.52.3].'

<sup>497</sup> *Ibid.*: 'Advertendum tamen, quod qui iudicat secundum mentem legislatoris, et ut ille iudicaret, si ab eo quaesitum fuisset, aliter quam verba legis sonant, non iudicat iniuste, nec peccat, ut egregie ait [Aquinas, IIaIIae, *quaestio* 60, art. 5] glossa recepta et reputata in [D.2.14.40.3 *ad* 'per exceptionem'] in haec verba: 'id est de iure servandum, licet non sit statutum, quod verisimile est statutum fuisse, si hoc quaesitum fuisset', ut [C.3.29.5, D.45.1.138.1?] haec illa quod ipsum docet [Aquinas, IIaIIae, *quaestio* 120, art. 1] dicens, id fieri per aequitiam [sic], vel rectius epiēicam, que latinis est aequitas, ut probat [C.1.14.1] et [C.3.1.8] et appellatur etiam bonum et aequum in [D.1.1.1pr] imo bonum aequum, et aequum bonum ut late docet Budaeus ibi post [Aristotle, *Ethics*, lib. 5].'

Cajetan's theological arguments about *epieikeia* alongside the writings of medieval canonists and legists on issues of interpretation. He puts it so clearly it is helpful to quote the passage in full: 'An autem aequitas sive bonum et aequum duplex sit: altera limitans, qua excluduntur casus inclusi: altera extendens, qua includuntur casus non inclusi, quaestio pulchra est: cuius partem affirmantem quidam recentiores haud vulgari eruditione [...]. Contra quae tamen facit quod [Aristotle, *Ethics*, lib. 5, cap. 10], solum ponit epiicam ad dirigendam legem deficientem propter universale, et nil meminit de deficiente propter particulare: nec [Aquinas, *Summa IIaIIae*, q. 120] nec alibi id videtur meminisse, quem tamen cum primis fuisse Aristotelis studiosum nemo ignorat. Caietanus item vir maxime Aristotelicus definiens aequitatem ait, quod est directio legis, ubi deficit propter universale'.

Azpilcueta did note that none of the medieval discussions of cases of extensive interpretation in the medieval sources mentioned equity or *epieikeia* as part of their reasoning, justifying the cases instead as extensions of the same *ratio* from one case to another: '[n]ec obstat quod leges et Doctores multi frequentissime extendunt legem particularem de uno casu ad alium similem, iuxta [D.1.3.12] quia nulla est lex quae dicat illam extensionem fieri ex aequitate, sive epiicia, sed ex rationis identitate. Non obstat etiam dicta lex [D.2.1.7.2] quia dici potest quod illa suppletio non fit per epiicam, sive aequitatem, sed ex rationis identitate, iuxta [Dominicus de Sancto Geminiano (d. 1424), *ad 'italiae'* in VI.9.1.]'<sup>498</sup> Despite that, Azpilcueta put forward a number of arguments to defend the view that *epieikeia* also covers extensive emendations of the law.<sup>499</sup> His main focus was on D.2.1.7.2, a rule stating that whoever should damage the Praetor's Edict will suffer a punishment. This passage was often used as an example of *interpretatio extensiva* by *ius commune* writers as the Roman jurist Pomponius extended the rule in question to cover cases where one damaged the Edict before it was exposed, despite the fact that that case would not fall within the words of the rule.<sup>500</sup>